
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 194/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/649335
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 012/2023-SEGUP/PA
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de limpeza, tratamento químico e manutenção do complexo 
da piscina semi-olímpica do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - 
IESP, conforme condições e especificações constantes no Termo de Re-
ferência, no Edital e seus anexos, bem como, Proposta da Contratada. 
Os serviços de manutenção de que se trata este instrumento contratual 
compreendem manutenção do sistema de filtragem, do sistema de abas-
tecimento de água, dos equipamentos das casas de máquinas, dos poços 
artesianos, dos quadros de energia do sistema filtrante e dos quadros de 
energia do sistema de abastecimento de água. Os serviços de manutenção 
também abrangem, por parte da empresa especializada, o fornecimento 
dos produtos químicos, a reposição de peças e o fornecimento dos demais 
insumos necessários ao perfeito funcionamento do complexo da piscina e 
do sistema de abastecimento de água do Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará/IESP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 400/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 02/10/2023
Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024
Valor Global: R$ 192.999,96 (cento e noventa e dois mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e seis centavos).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8832 - Capacitação do 
Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339039; Fonte: 01500000001.
Contratada: AMADEUS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 04.375.780/0001-05
Endereço: Rua Ferreira Pena, 57/A, Bairro Centro, Cidade: Manaus/AM
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 994312
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 203/2023-SEGUP/PA
Processo Eletrônico: 2023/937124
Exercício: 2023
Origem: Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2023-SEGUP/PA
Objeto: a contratação de empresa para prestação de serviços de LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, para atender a demanda da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as condições e especifi-
cações do Termo de Referência e nas ações de Segurança Pública em face 
do estado de emergência ambiental declarada nos Decretos no 2.887 de 7 
de fevereiro de 2023, prorrogado pelo Decreto de no 3.249 de 03 de agos-
to de 2023 e Decreto no 2.907/2023 de 22 de fevereiro de 2023.
Data da Assinatura: 03/10/2023
Vigência: 03/10/2023 a 02/02/2024
Valor Global: R$ 187.200,00 (cento e oitenta e sete mil e duzentos reais)
Programação Orçamentária: 06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da 
Informação e Comunicação
06.181.1502.8261 - Realização das Ações do Centro Integrado de Opera-
ções ( CIOP )
06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública
06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
06.183.1502.8840 - Gerenciamento das Ações de Informação e Produção 
do Conhecimento (SIAC)
06.181.1502.8838 - Realização de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial
06.183.1502.8269 - Articulação dos Órgãos de Segurança Pública com a 
Sociedade
06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte 01500000001
Natureza 339033
Contratada: LOCAVEL SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 63.798.490/0001-33
Endereço: Rua Jerônimo Pimentel, nº 156, Umarizal - Belém/PA, CEP: 
66055-000
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 994483

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 162/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 

no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do 
senhor WILLIAMS SOUZA DA SILVA, Titulação Especialista, inscrito no CPF 
sob o nº 636.676.222-87, residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Docente/
Tutor da disciplina Atividade Complementar, para as Turmas E e F, na mo-
dalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública, 
aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 
1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 03 de Outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 994284
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 163/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do 
senhor ALESSANDRO SOBRAL FARIAS, Titulação Mestre, inscrito no CPF 
sob o nº 468.187.582-15, residente e domiciliado na cidade de Belém/
PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para execução de atividades educacionais como 
Docente/Tutor da disciplina Atividade Complementar, para as Turmas C, 
D, E, F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, 
cujo valor total é R$ 5.000,00 (cinco mil reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 03 de Outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 994289
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 164/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Insti-
tuto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do 
senhor MÁRIO CÉLIO DA SILVA MORAIS, Titulação Mestre, inscrito no CPF 
sob o nº 365.924.042-72, residente e domiciliado na cidade de Belém/
PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para execução de atividades educacionais como 
Docente/Tutor da disciplina Atividade Complementar, para as Turmas C, 
D, E, F e G, na modalidade EAD, para o Curso Superior de Tecnologia 
em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 - CONSUP, 
cujo valor total é R$ 5.000,00 (cinco mil reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca. Fonte: 01500000001. Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 03 de Outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 994292
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 165/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições le-
gais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro 
no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da 
Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 


